
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.149 
 

OGGETTO: 

Assegnazione di contributi a fondo perduto a favore delle attività economiche operanti 

nel comune di Santena che abbiano subito perdita di fatturato a causa dell'emergenza 

pandemica da Covid-19. 

            

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Assessore Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Sì 

4. FOGLIATO Rosella Assessore Sì 

5. MAGGIO Francesco Assessore Giust. 

6. POLLONE Lidia Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  5 

Totale Assenti:  1 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale FASANO dott.ssa Laurala Giunta comunale ha 

assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ugo Baldi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Assegnazione di contributi a fondo 

perduto a favore delle attività economiche operanti nel comune di Santena che abbiano subito 

perdita di fatturato a causa dell'emergenza pandemica da Covid-19. 

            

 

 

Premesso che: 

a. è intenzione dell’Amministrazione Comunale adottare ulteriori misure, oltre a quelle già 

precedentemente adottate, a sostegno delle attività economiche operanti sul territorio 

santenese, che abbiano dovuto sospendere totalmente o parzialmente la propria attività in 

ottemperanza alla normativa nazionale e regionale in materia di Covid-19, con conseguente 

riduzione del fatturato;  

b. all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, (Decreto Rilancio) viene istituito 

un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l’anno 2020 in favore dei Comuni e 

delle Province e Città metropolitane, a sostegno delle perdite di gettito registrate dagli enti 

locali a seguito dell'emergenza da Covid-19; 

c. all’art. 39 del D.L. 104/2020, (Decreto agosto) convertito in Legge n. 126 del 13/10/2020, 

viene incremento il Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali; 

Dato atto che il fondo funzioni fondamentali erogato al Comune di Santena nell’anno 2020 è 

stato pari a € 452.195,89 di cui € 166.815 a titolo di ristoro TA.RI. come riconosciuto nella tabella 1 

allegata al decreto 3 novembre 2020, n. 212342;  

Richiamata la Faq n. 11 del Ministero dell’Economia e Finanza, relativa al Pareggio di 

Bilancio, con la quale si specifica, tra l’altro, che la quota riconosciuta agli enti sulla stima della 

perdita TA.RI. dovrebbe essere utilizzata dall’ente per finanziare agevolazioni TARI, ma che, 

tuttavia, si ritiene che l’ente possa finanziare con tali risorse anche altre tipologie di interventi 

diversi, purché connessi all’emergenza epidemiologica in corso, qualora, sulla base della 

conoscenza del proprio territorio, si ritengano maggiormente utili altri interventi; 

Preso atto che nella stessa Faq n. 11 di cui sopra viene altresì specificato che nel caso in cui 

l’Ente non avesse utilizzato la quota TARI riconosciuta nell’anno 2020, le risorse devono confluire 

nella quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 e pertanto possono essere utilizzate per 

finalità sopra richiamate anche nell’anno 2021 (vedasi comma 823 dell’art. 1 L. 178/2020 – Legge 

di Bilancio per il 2021); 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che, alla luce delle somme confluite in avanzo vincolato da leggi e da principi 

contabili, come rideterminato alla luce delle risultanze della certificazione covid-19 con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 28.07.2021, si ritiene di destinarne € 30.000,00 a 

sostegno delle microimprese che abbiano dovuto sospendere totalmente o parzialmente la propria 

attività in ottemperanza alla normativa nazionale e regionale con conseguente riduzione del 

fatturato; 

Ritenuto opportuno adottare una misura che preveda la concessione di contributi a fondo 

perduto per la copertura dei costi fissi e variabili (affitti, utenze, mutui, canoni di locazione, spese 

straordinarie legate al rispetto delle misure di contrasto e contenimento del Covid-19, sanificazione, 

acquisto attrezzature per adeguamento dei locali alle misure sanitarie etc.). sostenuti dalle 

microimprese che operano sul territorio del Comune di Santena la cui attività sia stata parzialmente 

o totalmente sospesa per effetto dei provvedimenti del Governo e/o della Regione Piemonte, nel 

periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19;  

Considerato altresì che, questa Amministrazione Comunale, per la gestione e l’assegnazione 

del Fondo di cui all’oggetto deve procedere alla redazione di un apposito Bando pubblico per 

individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, metodi di valutazione delle richieste di 

contributo e stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie;      

Ritenuto opportuno fornire in merito agli operatori economici da ammettere alla presentazione 

delle domande volte alla richiesta di contributo economico, il seguente atto di indirizzo indicate le 

categorie di attività che potranno essere beneficiarie del contributo in parola: 

a. Attività rientrante fra i Servizi alla Persona (a titolo esemplificativo e non esaustivo: barbieri 

e parrucchieri, istituti di bellezza e centri benessere, palestre e piscine, attività di tatuaggio e 

piercing); 

b. Attività rientrante fra il commercio al dettaglio in sede fissa non alimentare nell'ambito degli 

esercizi di vicinato (ad eccezione delle attività di cui all'allegato 1 DPCM 11 marzo 2020); 

c. Attività rientrante tra le medie strutture di vendita non alimentari (da 250 a 2.500 mq di 

superficie di vendita) 

d. Attività rientrante fra l'artigianato artistico e tradizionale (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: artigiani edili, orafi, restauro mobili, sartorie, calzolaio, arrotino, canestraio, 

materassaio, laboratori artistici di vetro, rame, vasi, ecc.); 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e. Agriturismo e strutture turistico alberghiere; 

f. Attività rientrante fra i servizi di somministrazione (a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

(ristoranti, pub, pizzerie, rosticcerie, locande con cucina caratteristica, bar, gelaterie e 

yogurterie, pasticcerie, attività di ristorazione connesse alle aziende agricole, pizzerie da 

asporto, kebab); 

g. Servizio taxi e noleggio con conducente con autorizzazione rilasciata dal Comune di 

Santena;  

h. Noleggio senza conducente con sede operativa nel Comune di Santena; 

i. Agenzie di viaggio avente sede legale e/o operativa nel Comune di Santena; 

j. Agenzie d’affari (ad es. agenzie immobiliari) avente sede legale e/o operativa nel Comune di 

Santena; 

k. Discoteche aventi sede legale e/o operativa nel Comune di Santena; 

l. Titolari di autorizzazione di commercio su area pubblica di tipologia A nel settore non 

alimentare il cui titolare sia residente a Santena e abbia la sede legale a Santena; 

m. Titolari di autorizzazione di commercio su area pubblica di tipologia B del settore non 

alimentare il cui titolare sia residente a Santena e abbia la sede legale a Santena; 

n. Gli operatori economici che, dal 1° gennaio 2020 alla data di emanazione del Bando 

Pubblico, abbiano iniziato una nuova attività o che siano subentrati ad attività già avviate. 

o. Attività di sale gioco e coloro che, nell'ambito della loro attività, mettono a disposizione del 

cliente apparecchiature tipo slot machine o videolottery come disciplinate dall'art. 86 e 88 

del Regio Decreto 18 giugno 1931 n. 773 (T.U.L.P.S.) e dal Regio Decreto 6 maggio 1940, 

n. 635; - coloro che svolgono esclusivamente l'attività di “compro oro”, in possesso di 

licenza amministrativa rilasciata dalla Questura;  

Richiamate infine le seguenti deliberazioni: 

a. del Consiglio comunale n. 12 in data 10.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo: 2021-2023 

ai sensi dell'art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000”;  

b. del Consiglio comunale n. 13 in data 10.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 

10 del D.Lgs. 118/2011” e s.m.i.; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

c. della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023” e s.m.i.; 

Viste le disposizioni dello Statuto Comunale;  

Acquisiti i pareri in ordine alle regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

   

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI DARE ATTO CHE al fine di contrastare l’emergenza economica derivante 

dall’epidemia da Covid-19, l’Amministrazione Comunale, ad integrazione delle misure comunali, 

statali e regionali già precedentemente erogate, intende adottare la presente misura a sostegno delle 

attività economiche che operano sul territorio santenese erogando un contributo a fondo perduto a 

sostegno delle microimprese, con particolare riferimento alle attività economiche maggiormente 

penalizzate dall’emergenza sanitaria; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e alle Imprese la 

predisposizione di un bando finalizzato alla concessione di contributi a fondo perduto e 

successivamente, con uno specifico e separato provvedimento dirigenziale, di stabilire il limite 

massimo di contributo concedibile in ragione del numero e delle caratteristiche delle richieste di 

contributo pervenute; 

4. DI STABILIRE che l’importo complessivo da destinare a finanziamento della 

presente misura è pari ad euro 30.000,00 che trovano di disponibilità al codice di bilancio 14.02.1, 

cap. 2081.101 “Emergenza COVID 19 - Trasferimenti/ contributi ad attività produttive - anno 

2021”, piano dei conti U.1.04.03.99.999; 

5. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della L. 07 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Servizi al Cittadino e alle 

Imprese - Ornella Bergoglio; 

6. DI DARE ATTO CHE avverso la presente deliberazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dalla legge, proposizione di ricorso 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte ovvero – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FASANO dott.ssa Laura 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

  


